
QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIA Nº 444
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210123

PORTARIA Nº 444, DE 02 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21/06/1993, que estabelece normas gerais sobre licitações e 
contratos administrativos;
CONSIDERANDO os termos do Convênio nº 018/2009, que 
determina a Cooperação Técnica entre Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA e a Associação Brasileira de Odontologia 
– ABO Seção Pará, prorrogado pelo Termo Aditivo nº 01, de 
09/02/2011;
CONSIDERANDO a cláusula terceira do convênio citado, em seu 
inciso I, letra b e inciso II, letra f, que designa técnicos da ETSUS 
e da ABO para comporem a comissão de acompanhamento, 
controle e fiscalização da execução do objeto deste Convênio;
RESOLVE:
I- Constituir Comissão de Acompanhamento, Controle e 
Fiscalização da execução do Convênio nº 018/2009, conforme 
abaixo:
IZABEL CRISTINA BORGES CORRÊ A OLIVEIRA (SESPA/ETSUS)
RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA (SESPA/ETSUS)
ALOÍSIO FERREIRA CELESTINO JÚNIOR (ABO)
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210120

PORTARIA N° 261 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 29198/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03.03.2011, a servidora GABRIELA 
DO NASCIMENTO DE MENEZES, matrícula n° 57197867/1, 
cargo ENFERMEIRO, do 3°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-
CASTANHAL para o GABINETE/Núcleo de Informação em Saúde 
e Planejamento.

PORTARIA N°286 DE 03 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°68893/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.03.2011, a servidora SILVANETE 
BARBOSA DA SILVA, matrícula n° 5136075/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N°289 DE 03 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03.02.2011, a servidora ROSANGELA 
LEITE FERREIRA, matrícula n° 57234507/1, cargo TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N°290 DE 04 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°26373/2011.
RESOLVE:
REMOVER a servidora MARINETE OLIVEIRA CHAVES, 
matrícula n° 57191006/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do 
5°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 11°CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 09.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

CONVOCAÇÃO DE FORNECEDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210042

PORTARIA Nº 147 DE 04 DE MARÇO DE 2011
A Diretora em exercício do 1º Centro Regional de Saúde, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela PORTARIA Nº 375 de 01 de 
março de 2011, publicada no DOE nº 31.868 de 04/03/2011.
Considerando a anulação da dispensa n° 03/2011, referente a 
aquisição de Gêneros Alimentícios Não Perecíveis;
Considerando a anulação da dispensa n° 05/2011, referente 
a aquisição de Medicamentos da Atenção Básica e Média 
Complexidade, a despeito da situação de urgência decorrente do 
desabastecimento de unidades de saúde;
RESOLVE:
I – Convocar empresas habilitadas em fornecer os objetos supra 
mencionados a fim de que possa fornecer em caráter emergencial, 
visto o desabastecimento das unidades de abrangência do 1º 
Centro regional de Saúde.
II – As empresas deverão estar devidamente habilitadas, possuir 
o objeto em estoque para pronta entrega, em virtude da extrema 
urgência para aquisição e enviar propostas para o 1º CRS/
SESPA, Setor de Compras, sito Av. Presidente Vargas nº 513, 2º 
andar - Campina – Belém – Pará – CEP 66.017-000 até o dia 14 
de março de 2011.
III – As propostas deverão estar em papel timbrado da empresa 
ou similar, com os valores unitários e total dos itens.
IV – Os itens para cotação poderão ser encontrados no setor 
de Compras do 1º CRS/SESPA em forma de planilha ou arquivo 
digitado (levar Pen Drive).
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora em exercício do 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209773

PORTARIA: 06/2011
Objetivo: ASSESSORAR OS MUNICIPIOS NA EXECUÇÃO DAS 
AÇÕES DE SAÚDE NO CARNAVAL COM ÊNFASE A: DST/AIDS, 
DENGUE E ETILISMO.
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 - art. 145.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
comcórdia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5077036/DULCELINA PEREIRA DE ALMEIDA (AUXILIAR DE 
COMUNICAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 
09/03/2011
5231116/ETIENE PEREIRA DE SOUZA (AGENTE DE PORTARIA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
106763/EUDIRACY NERYS FARIAS (AGENTE DE PORTARIA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
58164322/LAUANY DE NAZARÉ DA SILVA BRITO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
571949449/SANDRA HELENA SOUZA DO VALE (ECONOMISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209826

PORTARIA: 08/2011
Objetivo: ASSESSORAR OS MUNICIPIOS NA EXECUÇÃO DAS 
AÇÕES DE SAÚDE NO CARNAVAL COM ÊNFASE A: DST/AIDS, 
DENGUE E ETILISMO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 - ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL

Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
724939/ELIZA MARIA COELHO SOBRAL (MEDICO VETERINÁRIO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
54195244/GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA 
(ENFERMEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 
09/03/2011
57206442/JORDANIO PERPÉTUO SOCORRO DE MATOS 
FELIZARDO (AGENTE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 05/03/2011 a 09/03/2011
541947051/MARLUCIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SILVA 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
05/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209798

PORTARIA: 09/2011
Objetivo: ASSESSORAR OS MUNICIPIOS NA EXECUÇÃO DAS 
AÇÕES DE SAÚDE NO CARNAVAL COM ÊNFASE A: DST/AIDS, 
DENGUE E ETILISMO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 - ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5150590032/LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA (TÉCNICO DE 
CONTABILIDADE) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 
09/03/2011
5177545/MARA REGINA DA SILVA SOUZA (ODONTOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
57206411/MARINÊS BORGES DE OLIVEIRA (TECNICO DE 
ENFERMAGEM) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 
09/03/2011
57191140/VIVIANE LOPES SOUTO (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209743

PORTARIA: 10/2011
Objetivo: ASSESSORAR OS MUNICIPIOS NA EXECUÇÃO DAS 
AÇÕES DE SAÚDE NO CARNAVAL COM ÊNFASE A: DST/AIDS, 
DENGUE E ETILISMO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 - ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571913512/ANDRÉ RAIMUNDO LIMA COSTA (ADMINISTRADOR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
572064761/ELI CRISTIANE NAVEGANTES SANTOS (AGENTE 
DE EMDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 
09/03/2011
541880312/ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA 
(FARMACÊUTICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 
09/03/2011
10986010/JOSE THADEU BRASIL COTTA (MEDICO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
51310221/SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE (FARMACÊUTICO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
57220453/VALDECI DE SOUSA NAZARÉ (COMISSIONADO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209701

PORTARIA: 07/2011
Objetivo: ASSESSORAR OS MUNICIPIOS NA EXECUÇÃO DAS 
AÇÕES DE SAÚDE NO CARNAVAL COM ÊNFASE A: DST/AIDS, 
DENGUE E ETILISMO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 - POT. 145.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5166721/ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA (AGENTE 


